
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Modifica composizione del Tavolo tecnico per l’integrazione socio-sanitaria.

Codice Proposta: 72365
N°. 185 DEL 28/03/2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 4 - prevenzione e sanita' pubblicaDott. LUCIA FRANCESCO(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)

Cod. Proposta 72365
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL COMMISSARIOADACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n. 131;
VISTO l’Accordo sul Piano di Rientro della Regione Calabria perfezionato tra il Ministro della Salute, quellodell’Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria in data 17 dicembre 2009 e poirecepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2 del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge29 novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l’articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiutoè stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSRcalabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n.191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 Dicembre 2021 con la quale si èintegrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il Dott.Ernesto Esposito è stato nominato subcommissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’Ing.Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti alSub – commissario Dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;
VISTO il DCA n. 74 del 3 marzo 2023, con il quale è stato istituito il Tavolo Tecnico per l’integrazionesocio-sanitaria;
CONSIDERATO che, in dipendenza delle modifiche organizzative delle articolazioni amministrative dellaGiunta regionale, occorre procedere alla modifica della composizione del Tavolo tecnico predetto, al fine diadeguarlo all’attuale suddivisione delle competenze in materia;
RITENUTO di dover dare continuità all’importante attività già avviata dal Tavolo Tecnico, modificandonela composizione, tenuto conto della disponibilità manifestata dalla Dott.ssa Giuseppina Princi, di supportarei lavori del Tavolo, congiuntamente all’Assessore al Welfare, Dott.ssa Caterina Capponi;
VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis dell’articolo 10 della legge regionale 13 maggio 1996, n. 7;
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario adacta, Dott. Roberto Occhiuto

Cod. Proposta 72365
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
DI MODIFICARE la composizione del Tavolo tecnico istituito con DCA n. 74 del 3 marzo 2023 perl’approfondimento e l’attuazione delle politiche regionali in tema di integrazione socio-sanitaria, per comedi seguito esposto:

 Assessore al Welfare, con facoltà di delega;
 Dirigente Generale del Dipartimento competente in materia di Salute e di Welfare, quale componentecon facoltà di delega;
 Dirigente dell’articolazione amministrativa competente per l’assistenza socio-sanitaria e socio-assistenziale e per la programmazione e integrazione socio-sanitaria, quale componente con facoltàdi delega;
 Un Commissario straordinario in rappresentanza delle ASP, quale componente;
 Un referente in rappresentanza degli Ambiti territoriali, quale componente;
 Due rappresentanti del Terzo Settore, quali componenti;
 I dirigenti dei vari dipartimenti regionali competenti per le materie che di volta in volta verrannotrattate, quali componenti;
 Un Funzionario regionale in qualità di segretario;

DI DARE ATTO che presterà la propria attività a supporto delle attività del Tavolo, per le motivazioniesposte in premessa, la Dott.ssa Giuseppina Princi;
DI PRECISARE che ai componenti del gruppo tecnico non spetta alcun emolumento;
DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, attraverso l’appositosistema documentale “Piani di Rientro”;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai soggetti interessati a cura del Dipartimento “Salute eWelfare”;
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale “Salute e Welfare” per lapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14marzo 2013, n. 33.

Cod. Proposta 72365
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 72365
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 4 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA
Il responsabile del procedimento.)FRANCESCO LUCIA

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente del settore 4 - prevenzione e sanita'pubblicaLUCIA FRANCESCO
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Cod. Proposta 72365
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


